
        مقاله
 گزارش می‌دهد؛

 آیا روسیه گاز بیشتری
 به چین می فروشد؟

‌جنگ ترامپ در ایران به کرملین کمک کرد
 تا هزینه جنگ اوکراین را تامین کند

هشدار مدیرمسئول دنیای اقتصاد درباره حذف کامل رسانه‌ها با نقض معافیت مالیاتی؛

سقف معافیت در مقایسه با هزینه‌های 
یک رسانه بسیار ناچیز است
دولت و مجلس قانون بودجه را اصلاح کنند
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 »ریال در مسیر یوان«
 امکان یا آرزو؟

 مرتضــی فاخــری- در میــان اســناد تاریخی 
سیاست‌گذاری پولی، روایت چین از مدیریت نرخ 
ارز همچون نقشه‌ای اســت که با خطوطی نه راست 
و نه منحنی، بلکه هوشــمندانه و متناسب با مقاطع 
رشــدی یک اقتصاد عقب‌مانده، ترسیم شده است. 
کشوری که امروز به عنوان دومین قدرت اقتصادی 
جهان قد علم کرده، در نیمه قرن بیســتم با بافتی از 
کمبود ســرمایه، فناوری وابســته و تجارت بیرونی 
محدود، به ارزیابی دقیق این پرســش پرداخت: آیا 
نرخ ارز باید بازتــاب جریان بی‌قید بازار باشــد یا 
ابزاری در خدمت یک راهبرد توسعه‌ی بلندمدت؟ 
پاسخی که چین به این پرسش داد، نه در کتب درسی 
اقتصاد متعارف، بلکه در آزمون‌و‌خطای شــش دهه 
اصلاح تدریجی شکل گرفت. امروز و در شرایطی 
که ایران در منطقه‌ای ملتهب، درگیر تهدیدات نظامی 
و تحریم‌های فراقاره‌ای آمریکا شده، بازخوانی این 
تجربه تاریخی می‌تواند چراغی برای عبور از طوفان 
ارزی باشد، مشروط بر آنکه نسخه‌ها را کورکورانه 
تکرار نکنیم، بلکه منطق پشت هر تصمیم را دریابیم.

از زمان تســلط حزب کمونیســت بر پکن در سال 
۱۹۴۹ و تا آســتانه دهه ۱۹۹۰، سیاست ارزی چین 
تابعی آشکار از راهبرد صنعتی حاکم بود. در دورانی 
که مائو تسه‌تونگ تمرکز را بر »جایگزینی واردات« 
نهاده بود، هر دلار آمریکایی کــه از طریق صادرات 
مواد خام یــا کمک‌های خارجی به دســت می‌آمد، 
مانند گنجی کمیاب تلقی می‌شــد. نظام »رفع تعهد 
 surrendering all foreign ( »کامــل ارزی
exchange ( کلیــه درآمدهــای ارزی حاصل از 
صادرات را به اجبار به بانک مرکزی چین می‌ســپرد 
و آن بانک نیز تنها مرجــع تخصیص ارز برای خرید 
کالاهای سرمایه‌ای، ماشین‌آلات و فناوری بود. نرخ 
رسمی ارز در آن سال‌ها به گونه‌ای دستکاری می‌شد 
که ارزش یوان در برابر دلار به شکل مزمنی بیش از 
حد واقعی‌اش برآورد گردد. چرا؟ زیرا ارزان جلوه 
دادن واردات کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای، از دید 
سیاست‌گذاران آن دوره، موتور محرک صنعتی‌شدن 
سریع محســوب می‌شــد. ســوداگران ارز وجود 
نداشتند، صرافی‌ها تعطیل بودند و بازار آزاد مفهومی 
نداشت. اما این نظام که در ظاهر انضباطی مثال‌زدنی 
داشت، کم‌کم به مانعی برای رشــد مبدل شد: نرخ 
بیش‌ارزش‌گذاری شده، صادرات کالاهای غیرنفتی 

چین را در بازارهای جهانی به شدت...
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  بررسی بررسی می‌کند؛می‌کند؛

 وعده‌  وعده‌ کرکر  یدوریدور  قفقازقفقاز
  ۴۹۴۹ ساله شد! ساله شد!
‌کریدوری که جنگ ایران آن را مسکوت‌کریدوری که جنگ ایران آن را مسکوت
 گذاشت  گذاشت و ابهام ذاتی آن را زنده نگه داشتو ابهام ذاتی آن را زنده نگه داشت
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